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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá osvojováním gramatických kategorií podstatných jmen u

jednoho českého dítěte od věku 3 let a 3 měsíců do 4 let. V teoretické části práce jsou

představena teoretická východiska vývojové psycholingvistiky a dále je věnována

pozornost ranému vývoji řeči a osvojování gramatiky dítětem. Praktická část vychází

z analýzy přepisu 6 přibližně půlhodinových nahrávek dialogu s dítětem, na nichž je

zkoumáno osvojování kategorie pádu, čísla a rodu podstatných jmen. V průběhu po-

řizování záznamů se každá kategorie vyskytla alespoň 1krát. Převážná část

podstatných jmen byla v singuláru. Necelých 50 % podstatných jmen bylo rodu žen-

ského, druhý nejčastější rod podstatných jmen byl rod mužský. Kategorie pádu byla

rovněž jako ostatní kategorie v průběhu výzkumu již osvojena, nejčastěji byl zastou-

pen nominativ singuláru, poté akuzativu singuláru. Dativ se vyskytl ojediněle a

instrumentál se vyskytoval převážně bez předložkové vazby. V práci je popsán vý-

skyt tříčlenných miniparadigmat, jež jsou typická pro danou vývojovou fázi. V řeči

dítěte pozorujeme hojné používání deminutiv a hypergeneralizaci při skloňování.

KLÍČOVÁ SLOVA

dětská řeč, osvojování jazyka, vývojová psycholingvistika, vývoj řeči, gramatické

kategorie, podstatná jména, osvojování gramatiky

ANOTATION

The bachelor thesis deals with the acquisition of grammatical categories of nouns by

one Czech child from it´s age of 3 years and 3 months to it´s 4 years. The theoretical

part of the thesis introduces the theoretical basis of developmental psycholinguistics,

and attention is paid to the early development of speech and grammar acquisition by

the child. The practical part is based on an analysis of transcripts of 6 half-hour re-

cords of the dialogue with the child, which examine the acquisition of the case

category, singularity or plurality and gender of nouns. During all records, each cate-

gory has occurred at least once. Most of the nouns were in the singular. Less than

50% of the nouns were feminine gender, the second most common gender of nouns

was masculine. The case category has also been acquired as have been the other ca-

tegories in the course of the research, the nominative of the singular was most often

represented, then the accusative of the singular. The dative occurred rarely and the

instrumental was predominantly without a prepositional bond. The thesis describes

the occurrence of three-words miniparadigms, which are typical for the given deve-

lopment phase. In the child's speech we observe the abundant use of deminutives and

hypergeneralization in inflaction.

KEYWORDS

child language, acquisition of language, developmental psycholinguistics, develop-

ment of speech, grammatical categories, nouns, acquisition of grammar
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1 Úvod

Bakalářskou práci na téma Osvojení gramatických kategorií ohebných slovních dru-

hů – podstatných jmen, jsem si vybrala díky zájmu o psycholingvistiku, děti a český

jazyk.

Chtěla bych zjistit, jakým způsobem si děti osvojují rodný jazyk, konkrétně jak

si osvojují gramatické kategorie podstatných jmen a jak jsou schopny používat ve

správném tvaru i slova, která předtím v konkrétním tvaru neslyšely. To, jak si děti

osvojují gramatické kategorie ohebných slovních druhů, může mně i ostatním pomo-

ci v další práci s dětmi z pozice rodiče či učitele.

V této práci nejdříve popíši, jak si děti osvojují jazyk, jaké jsou etapy vývoje ja-

zyka, jestli můžeme najít pravidla, jak se systém jazyka u dětí tvoří a jaká jsou

specifika dětské řeči. Zaměřím se především na osvojování gramatických kategorií

podstatných jmen – jak osvojování gramatických kategorií probíhá, zda jsou určitá

pravidla, jak tento proces probíhá a podle čeho tato pravidla vznikají.

Tato teoretická východiska porovnám s vlastním výzkumem, kde pořídím mi-

nimálně v měsíčním rozestupu 6 nahrávek řeči tříletého dítěte se zaměřením na

mluvnické kategorie podstatných jmen. Údaje z nahrávek následně kvantifikuji a

zaměřím se konkrétněji na osvojování jednotlivých kategorií. Výsledky mého vý-

zkumu porovnám s dosavadními výsledky stejně orientovaných prací, které

vycházejí z analýzy řečového vývoje malých vzorků dětí.

Mým cílem je proniknout do problematiky osvojování jazyka, zjistit principy

osvojování gramatických kategorií podstatných jmen na základě vlastního výzkumu

a k výzkumu osvojování gramatických kategorií ohebných slovních druhů přispět

svým vlastním výzkumem doloženým na řeči konkrétního tříletého dítěte.

STRANA 11

2 Psycholingvistika

Vývojem dětské řeči se zabývá vývojová psycholingvistika. Základní otázkou psy-

cholingvistiky je, jak člověk řeč vnímá, chápe, a čím je způsobeno, že je následně

schopný ji reprodukovat. (Altmann, 2005, s. 15)

Pro nás bude v této práci důležité dozvědět se, jak se dítě naučí skloňovat slova,

která předtím v určitém tvaru (alolexu) neslyšelo.

Psycholingvistika jako věda vznikla v 50. letech minulého století díky meziobo-

rovému sbližování převážně psychologie a lingvistiky, dále i pedagogiky a

neurologie, a zásluhou většího zájmu o samotného člověka a řeč.

50. léta jsou pro psycholingvistiku sice průlomová, avšak řečí a jejím vývojem,

tudíž řečí u dětí, se zabývalo několik vědců již od konce 19. století. Z nejznámějších

zmiňme z Německa Ernsta Meumanna, Gustava Lindnera a dále Claru a Wilhelma

Sternovy, kteří jako první definovali teorii stádií vývoje dětské řeči, ze které čerpá

psycholingvistika dodnes. Všechny tyto autory řadíme do fáze psycholingvistiky

deskriptivní, jejich práce převážně popisovaly konkrétní záznamy dětské řeči. Oproti

nim jsou průlomoví psychologové Jean Piaget ze Švýcarska a Rus Lev Semjonovič

Vygotskij, kteří k vývoji dětské řeči přistupovali teoreticky. Piaget vysvětluje vývoj

dětské řeči jako přirozený proces spojený s vývojem myšlení dítěte. Proti této teorii

se Vygotskij vyhrazuje. Podle něj je vývoj dětské řeči determinovaný sociálním a

komunikačním prostředím dítěte. (Průcha, 2011, s. 10 - 11)

Pro kořeny české psycholingvistiky důležité řadíme Čecha Františka Čádu, který

se zabýval zkoumáním dětské řeči ve svých spisech Studium řeči dětské I. Povšechné

otázky o vývoji mluvy dětské (1906) a Studium řeči dětské II. Vývoj dětské slovní zá-

soby (1908). (Průcha, 2011, s. 10 - 11). Zájem o výzkum vývoje dětské řeči v

Čechách dokládá také fakt, že v roce 1955 český lingvista Ohnesorg přišel s pojmem

pedolingvistika – věda o osvojování jazyka dítětem, tento termín se však moc neujal.

(Slančová, 2008. s.10)

Boom samotné vývojové psycholingvistiky přinesla převratná teorie Noama

Chomského. Ta podpořila zájem o zkoumání osvojování jazyka, ať už v souladu s
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teorií Chomského nebo naopak pro vyvrácení jeho teorie, viz oddíl 3. 1. 2. (Saicová

Římalová, 2016, s. 14)
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3 Teoretická východiska

3.1 Teorie osvojování jazyka

Teorií o osvojování jazyka bylo za poslední desítky let předloženo mnoho, ale téměř

žádná z nich nemá souhrnný charakter. (Průcha, 2011, s. 17) Právě z důvodu absence

komplexní teorie o osvojování jazyka je v posledních několika letech zkoumání a

zájem o dětskou řeč na vzestupu, na československé půdě se výzkumem dětské řeči

zabývají např. Saicová Římalová v publikacích Když začínáme mluvit; Osvojování

jazyka dítětem, Dětská řeč, Smolík ve Vývoji jazykových schopností v předškolním

věku, Chejnová v monografii Acquisition of morphological categories and vocabula-

ry in early ontogenesis of a Czech child a v mnoha příspěvcích ve vědeckých

časopisech, Slančová v Štúdii o detskej reči, Kapálková v publikacích Kniha o dets-

kej reči, Hodnotenie komunikačných schopností detí v ranom veku aj., Kesselová se

dětskou řečí zabývá v monografii Morfológia v komunikácii detí, Kutálková ve Vývo-

ji dětské řeči krok za krokem a v dalších, Průcha sepsal své poznatky z vývojové

psycholingvistiky v Dětské řeči a komunikaci (Chejnová, 2015, s. 91), ve svých di-


[…]


půjde už koupit v nominativu singuláru, …pujdete už za maminkou v instrumentálu

singuláru a A když už nezavoláme maminku v akuzativu singuláru. Třetí minipara-

digma v této nahrávce se skládá ve větě Zastříkáme na dědu z akuzativu singuláru, z

lokálu singuláru - Po dědovi a Děda hrál ping pong a tenis z nominativu singuláru.

Ve třetí nahrávce jsou dvě miniparadigmata slov Sázava a tatínek. Sázava je v

lokálu nominativu: Na Sázavě, v nominativu singuláru: Sázava a v akuzativu singulá-

ru: Sázavu. Tatínek je v nominativu singuláru, v akuzativu singuláru: Nevim, za kolik

najdem tatínka a v instrumentálu singuláru, kde chybí předložka. Dívka, na otázku s

kým bude spát, odpověděla: „Tatínkem.“
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Poslední paradigma v 5. nahrávce je tvořeno z lexému máma. Vyskytuje se v in-

strumentálu singuláru s mámou, v nominativu singuláru: Kde je máma? a ve vokativu

singuláru: Mami, …

Nejčastěji se tvar miniparadigmatu objevoval v nominativu singuláru, poté v

akuzativu singuláru. Žádný tvar nebyl v plurálu a vůbec se nevyskytoval tvar geniti-

vu.

Tabulka 19: Výskyt miniparadigmat

nahrávka
číslo

nominativ
singulár

genitiv
singulár

dativ
singulár

akuzativ
singulár

vokativ
singulár

lokál
singulár

instrumentál
singulár

2 Anežka x x X x Anežce Anežkou

2 maminka x x maminku x x maminkou

2 děda x dědovi Dědu x x x

3 Sázava x x Sázavu x Sázavě x

3 tatínek x x Tatínka x x tatínkem

5 máma x x X mami x mámou
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10 Závěr

Výsledkem teoretické části bakalářské práce je obeznámení se s dosavadními

poznatky vývojové psycholingvistiky zaměřené konkrétně na osvojování rodného

jazyka a vývoj řeči dítěte, abychom se mohli přesunout k části praktické.

V praktické části jsem pořídila šest zvukových záznamů řeči 3letého dítěte, kte-

ré sloužily jako podklad pro zkoumání osvojování gramatických kategorií

podstatných jmen.

Konkrétně jsem šestkrát v rozestupu minimálně jednoho měsíce vedla přibližně

půlhodinový rozhovor já a další příbuzní s dívkou Zuzankou od jejích 3 let a 3 měsí-

ců do jejích necelých 4 let. Nahrávku jsem následně přepsala dle zásad CHILDES

transkripce a kvantifikovala údaje týkající se mluvnických kategorií podstatných

jmen, které dále sloužily k výzkumu osvojování těchto kategorií.

Kategorie čísla se u pozorované dívky od začátku pořizování záznamů jevila ja-

ko dobře osvojená, potíže děvčeti dělala pouze pluralia tantum. Číslo jednotné

podstatných jmen bylo zastoupeno průměrně z 97 %, což odpovídá výsledkům Pa-

česové (1979) a Chejnové (2016). Další sledovanou mluvnickou kategorií byla

kategorie rodu u podstatných jmen. Na té jsme mohli díky chybnému zařazení k rodu

pozorovat systém dětského osvojování jazyka, který si dítě utváří podle dominujících

pravidelných typů slov. Dítě zařazuje podstatná jména k příslušnému rodu podle

koncovky slova. I tato kategorie byla od začátku již osvojená. Necelá polovina všech

podstatných jmen byla v ženském rodu, nejméně substantiv bylo rodu středního. Vý-

sledek zastoupení jednotlivých rodů u podstatných jmen se neshoduje s Chejnovou

(2016) a Klenorovou (2016), které uvádějí v dětské řeči jako nejčastější maskulina.

Důvod může být ve zvolené tématice dialogů, či ve věku dítěte, jelikož děti pozoro-

vané Chejnovou a Klenorovu byly mladšího věku, pro který je typické osvojování

nejdříve rodu mužského. Vypozorovala jsem tendenci k upřednostňování deminutiv,

které díky pravidelné koncovce dítě snáze zařadí k příslušnému rodu.

Poslední sledovaná kategorie byla kategorie pádů. Nejčastěji dívka substantiva

užívala v nominativu, následovně v akuzativu. Oproti výsledkům v jiné odborné lite-

ratuře byl v mém výzkumu třetí nejčastější pád vokativ. Toto specifikum přisuzuji
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dívčině fixaci na svou matku, kterou často oslovovala. V instrumentálu, který byl 4.

nejčastějším pádem, neměla dívka po celou dobu sledování osvojeny všechny správ-

né předložkové vazby. Dativ se vyskytoval velmi sporadicky.

Provedla jsem i výčet miniparadigmat, jež všechna byla tříčlenná. Dívka ve

třech letech již používá podstatná jména v různých syntaktických funkcích.

Práce ukázala proces osvojování mluvnických kategorií podstatných jmen na

případu konkrétního tříletého dítěte, tudíž nemůžeme její výsledky zobecňovat. Dítě

je vhodné nahrávat v jeho přirozeném prostředí a nenutit ho uměle do hovoru, aby

byly výsledky zkoumání co nejvíce relevantní. Ve věku tří až čtyř let mělo dítě osvo-

jeno všechny mluvnické kategorie podstatných jmen, bylo by přínosné provést stejný

výzkum u dítěte, které je na počátku tohoto procesu osvojování jazyka.

Tato práce slouží k pochopení principů, jak si dítě osvojuje gramatiku svého

rodného jazyka, doložených na konkrétních nahrávkách. Výsledky mé práce by bylo

možné porovnat se stejně zaměřenými výzkumy, kterých je stále doposud malé

množství, abychom měli větší množství dat, a z nich by pak bylo možné odvodit a

potvrdit, jak probíhá proces osvojování jazyka.
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