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Průběh obhajoby: Bakalandka představila svoji práci. Zaměřila se na osvojování

gramatických kategorí substantiv u tříleté česky hovořící dívky. V
teoretické části popsala vývoj řeči podle odborných publikací.
Matriál získávala během roku života dívky v podobě audionahrávek,
které transkribovala. Následně analyzovala kategorie, porovnala
výsledky s existujícími pracemi (Chejnová, Pačesová), analyzovala
chyby. Začala analýzou kategorie čísla (singulár převažoval). Užití
plurálu ale bylo dáno tematikou. Následně se věnovala rodu,
problémy nedělal (chyby se objevovaly u životných substantiv ve
skloňování).
Ve skloňování sledovala autorka tendenci k hypergeneralizaci (méně
častá deklinace - dívka skloňovala podle hlavních skloňovacích
typů).

Posudek vedoucí:
Upozornila na příliš obsáhlý úvod, v němž se snaží autorka věnovat
vývoji řeči jako celku, čímž je poddimenzována morfologie.

Shrňte základní zjištění Vašeho výzkumu, týkající se
hypergeneralizací.
Jedná se v případě lexému mami o tvar vokativu? Lze usuzovat na
jeho osvojení v rámci paradigmatu?
U které kategorie byl v daném období sledován největší posun?
V čem se Vaše výsledky nejvíce odchylují od dosavadní literatury?
Na s. 26 píšete o hovorové češtině , nemáte na mysli spíše češtinu
obecnou?
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Reakce bakalandky:
K hypergeneralizaci se vjádřila již při prezentaci práce.
Tvar mami není vokativ.
Posun dívky nebyl zjištěn, protože kategorie měla osvojené již na
začátku výzkumu.
Studentka zaměnila temín obecná a hovorová čeština.

Posudek oponenta:
Ke str. 23: Jaký je vztah mezi gramatikou a morfologií?
Ke str. 24: Co to znamená, že je pro dítě při osvojování typické
nerozlišování slov českých a přejatých?
Ke str. 25: Jakou „vlastnost“ „zpodstatňuje“ slovo kuňkalka? Od
čeho je odvozeno?
Opakovala Zuzanka některý tvar množného čísla po komunikačním
partnerovi?
Ke str. 38: V jakém smyslu je hláskové zakončení -j ve slově tramvaj
tvrdé?
Ke str. 39: V jakém kontextu a s jakým významem se vyskytlo
„nejseš tatínka“? Nemělo to např. význam přivlastňovací?
Ke str. 54: Trváte na tom, že mami je vokativní tvar slova máma?

Reakce autorky
Zkoumané dítě opakovalo po dospělém pouze tří substantiva z
dvaceti devíti (bakalandka uvedla příklady).
Tvar tatínka byl opravdu použit jako nominativ (uvedena citace ze
zápisu).
Morfologie tvoří část gramatiky.
Kuňkalka znamenalo žábu podle dominantní vlastnosti - příklad z
Pačesové.
Dítě nerozlišuje, když se nějaké slovo přejaté skloňuje jinak než
dominantní deklinační typy.
Tvrdé zakončení slova tramvaj byla chyba, mělo být pouze
souhláskové zakončení.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 3.
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